ПРОТОКОЛ
заседания педагогического совета No 2
от «29» ноября 2024 года Присутствовали: 4 педагогов
«Развитие логического мышления у детей дошкольного возраста»
Цель: повысить уровень знаний педагогов по методике основы математики; формировать творческий подход в работе с детьми с учетом их возможностей.
Повестка дня
1. О выполнении решений предыдущего педсовета No1
Заведующая д/с Абидова Р.С.
2. Итоги тематического контроля «Развитие логического дошкольников через дидактические игры и упражнения».
                                                                                  Пещерова У.А.
3. «Развитие логического мышления детей старшего дошкольного возраста посредством логико- математических игр».
4. Деловая игра «Лучший в математике»
Слушали:
По первому вопросу выступила заведующая детским садом Абидова Р.С. Выполнение решений предыдущего педсовета:
- по прошлому решению педсовета во всех группах составлены перспективные планы педагогов, планирование работы составлено согласно инструктивно- методического письма по организации воспитательно-образовательного процесса в дошкольных организациях, на постоянном контроле администрации ведение перечня документов, обязательных для ведения педагогами организаций дошкольного воспитания и обучения, обновляется информация для родителей. На постоянной основе проводится посещение педагогами методических объединений, конференций, круглых столов, вебинаров, мастер- классов, с целью повышения профессионального мастерства и т.д.
По второму вопросу выступила методист детского сада Алимова Д.А Она подвела итоги тематического контроля «Развитие логического мышления у дошкольников через дидактические игры и упражнения». Всем педагогам ДО рекомендовано систематически и целенаправленно проводить работу по основам математики у детей, уделяя особое внимание формированию пространственно — временных отношений (ориентировка в пространстве, на листе бумаги; время суток, дни недели). (выступление прилагается) По третьему вопросу слушали воспитателя старшей группы Пещерову У.А., которая представила педагогам свой опыт работы по теме: «Развитие логического мышления детей старшего дошкольного возраста посредством логико - математических игр». Она отметила, что у детей старшей группы слабо развито логическое мышление, они затрудняются в решении простых задач, не умеют доказывать свое решение, сравнивать, классифицировать по нескольким признакам. (выступление прилагается) По четвертому вопросу слушали Пещерова У.А.  провела деловую игру «Лучший в математике». Этапы игры: - Разминка. Разминка представлена в виде задач. - отгадывание кроссворда - назвать крылатые выражения, пословицы и поговорки с числительными -задание для педагогов.
 Решение: 1. Решение предыдущего педсовета признано выполненным
2. Принять к сведению рекомендации по итогам тематической проверки «Развитие логического мышления у дошкольников через дидактические игры и упражнения».
Срок: до 20.12. 2024 года. Отв. - педагоги 3. В целях совершенствования условий для организации работы по основам математики, в группах пополнить и обогатить «математические центры» играми, демонстрационным, раздаточным материалом и пособиями в соответствии с требованиями ГОСO.
 Срок - постоянно. Ответственный - воспитатели 3.
Воспитателям принять к сведению опыт работы Пещеровой У.А.

                            [image: ]

image1.png